
DSS 17.08.2009 All. 03 – TAO, approvazione Atti – costituzione fondo Aziendale ex Art. 9.2 comma 8 AIR 2008                         

1 di 3 

 
OGGETTO:  Terapia Anticoagulante Orale, approvazione Atti – Costituzione Fondo 

Aziendale ex Art. 9.2 comma 8 AIR 19.03.2008 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Su Proposta del Direttore del Distretto Dott. Antonio Demontis  

PREMESSO  

- Che, questa Azienda d’intesa con le Sigle Sindacali FIMMG e INTESA SINDACALE costituite in 

Comitato d’Azienda per la Medicina Generale di cui all’Art. 23, ACN 2005, riunitesi in data 26.11.2008 

manifestavano la volontà di attivare un Servizio relativo alla gestione da parte del Medico di Famiglia 

dei pazienti in Terapia Anticoagulante Orale onde alleviare il disagio al paziente registrato in periferia 

ed evitando, nel contempo, la previsione di un Ambulatorio Specialistico dedicato, in un’ottica di 

maggiore Qualità ed economicità nell’offerta dei servizi al cittadino; 

- Che, nella successiva seduta dell’ 11.03.2009, l’Azienda nella persona del Direttore Generale da una 

parte e le Sigle sindacali FIMMG e INTESA SINDACALE nelle persone dei Loro Rappresentanti 

Provinciali dall’altra, hanno proceduto alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa disciplinante la 

gestione della Terapia Anticoagulante Orale da parte del Medico di Medicina Generale, costituente 

Contratto Aziendale ai sensi dell’Art. 9.2 comma 8 dell’AIR 19.03.2008, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, alla lettera A;  

RICHIAMATO  

- Il combinato disposto degli Art. 8 comma 1, lettere b), c), d), e), e Art. 9.2 comma 2 lettera f) e comma 

8 dell’AIR 19.03.2008;  

DATO ATTO  

- che per opportuna conoscenza, in ottemperanza al disposto Contrattuale su richiamato si è proceduto 

all’invio di Copia Originale del Protocollo d’Intesa siglato in data 11.03.2009 all’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera e 

osservatorio epidemiologico – come da nota Raccomandata AR Prot. 5503 del 25.03.2009, onde 

procedere all’acquisizione di parere facoltativo o assenso; 

VISTI 

- Gli art. 5 - parte generale - e 7 del Protocollo d’intesa per la gestione della TAO, allegato A;  

CONSIDERATA 

- La Sperimentazione gestionale avviata dal mese di Gennaio 2009, misura idonea al raggiungimento del 

duplice obiettivo di qualificazione dell’offerta dei Servizi Sanitari al cittadino e al contempo di 

alleggerimento del flusso di utenti p.sso l’Ambulatorio Specialistico di cardiologia, in un’ottica di 

Qualità ed efficienza dei Servizi, pertanto meritevole di attuazione; 

RITENUTO 

- Il disposto di cui all’art. 8 comma 1 lettera d) non vincolante per l’Azienda, in quanto iniziativa 

necessaria al raggiungimento degli obiettivi generalmente considerati di cui alla Programmazione 

Aziendale; 

DELIBERAZIONE del Direttore Generale  N°  361 Del 03/09/2009 
 



DSS 17.08.2009 All. 03 – TAO, approvazione Atti – costituzione fondo Aziendale ex Art. 9.2 comma 8 AIR 2008                         

2 di 3 

- Pertanto, di apportare formale rettifica agli art. 5 – parte generale- e 7- articolato – del Protocollo 

d’intesa Allegato A, per la parte in cui sospendono l’efficacia dell’Atto e conseguenti effetti economici 

all’approvazione del Comitato Regionale di cui all’Art. 24, ACN 2005;  

- Di procedere ad approvazione dell’Atto Allegato A, alla presente Deliberazione per farne parte 

integrale e sostanziale, con efficacia immediata e retroattiva all’01.01.2009; 

- Di procedere alla costituzione del Fondo di Contrattazione Aziendale di cui all’art. 9.2 comma 8 

dell’AIR 19.03.2009, come da Circolare Assessoriale n° 13458/XV.8.1/3 del 17.06.2008 per € 

66.651,24, e contestuale apposizione del vincolo di destinazione per la Q.ta concorrente l’importo di € 

24.000,00 quale quota a copertura degli oneri scaturenti dalla presente Sperimentazione Gestionale; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e regolarità tecnica e 

contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

Per i motivi esposti in premessa; 

DELIBERA 

 
a) di Approvare il Protocollo d’Intesa per la gestione della Terapia Coagulante Orale allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale alla lettera A, con efficacia immediata e retroattiva 

all’01.01.2009;   

b) di dare atto che gli oneri scaturenti dal presente Contratto Aziendale trovano copertura nel costituendo 

fondo di Contrattazione Aziendale ex Art. 9.2 comma 8 AIR 19.03.2009, per la q.ta concorrente l’importo 

di € 24.000,00; 

c) d’incaricare i Servizi Bilancio, AAGG e Legali e Cure Primarie, ciascuno per gli adempimenti di 

competenza;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Maggetti Silvio 

 
 

 
 
 

 
 

Il Direttore del Distretto 
Dott. Antonio Demontis 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Agostino. M. Napolitano 



DSS 17.08.2009 All. 03 – TAO, approvazione Atti – costituzione fondo Aziendale ex Art. 9.2 comma 8 AIR 2008                         

3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Medicina di Base - ADI 


